
Contacto

Teléfono 985710013
Fax 985711144
Correo Electrónico secretaria@ayto-pilona.es

Dirección Postal

Covadonga, 9
(33530) Infiesto-Piloña (Principado de Asturias) España
ES120

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente SEC/2018/327
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 08-10-2018 a
las 11:13 horas.

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Piloña
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ayto-pilona.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ejL3AM%2Bcy3Y%3D

Objeto del Contrato: Proyecto de adecuación de edificio para escuela de 0 a 3 años de Infiesto

Valor estimado del contrato 102.468,92 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 123.987,39 EUR.
Importe (sin impuestos) 102.468,92 EUR.

Clasificación CPV
45214200 - Trabajos de construcción de edificios escolares.
45214210 - Trabajos de construcción de centros de enseñanza primaria.

Plazo de Ejecución
Del 17/09/2018 durante 2 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Asturias
Código de Subentidad Territorial ES120

Dirección Postal

España

Tras examinar el contenido se aprecian defectos subsanables en la documentación presentada por las siguientes
empresas: OVINORTE, REIMA DESARROLLOS y CARRILES SUBIRÁN, consistente en que no se cumplimenta el
modelo de declaración responsable conforme al Anexo III del Pliego de Clausulas, y la empresa CARRILES SUBIRÁN
tampoco presenta Pliego con el modelo de proposición económica, debidamente firmada conforme al ANEXO II, a cuyo
efecto se les concede un PLAZO DE TRES DÍAS HÁBILES para la subsanación. 
Con fecha 10.09.2018, a las 09:00 horas se reúne la mesa de contratación acordando excluir de la licitación a la empresa
CARRILES SUBIRÁN, por la no subsanación de errores en el plazo de tres días; admitiéndose las restantes empresas al
proceso de licitación. 
Por ello, la Mesa acuerda por unanimidad admitir a la licitación a las dos empresas que subsanaron, OVINORTE y REIMA
DESARROLLOS y excluir a la empresa CARRILES SUBIRÁN por no haber presentado subsanación.
Igualmente se acuerda admitir a la licitación a las ocho empresas restantes, numeradas del 1 al 8, cuyas ofertas fueran
presentadas en tiempo y forma en el Registro General del Ayuntamiento.

http://www.ayto-pilona.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ejL3AM%2Bcy3Y%3D


Excluida igualmente CARRILES SUBIRÁN por no haber subsanado los errores advertidos.

Se procede posteriormente en acto público a la apertura del “SOBRE B” denominado proposición económica, con el
siguiente resultado:

LICITADOR
PRECIO LICITACION 
(SIN IVA)
PRECIO LICITACION 
(CON IVA)
1.- ASOCON PROYECTOS, S.L.
84.900,00 €
102.729,00 €
2.- PENALBAS 2012
85.000,00 €
102.850,00 €
3.- REIMA DESARROLLOS
85.873,59 €
103.907,04 €
4.- OVINORTE
86.500,00 €
104.665,00 €
5.- HNOS. SAMPEDRO
86.985,66 €
105.240,55 €
6.- EDANOR, S.L.
88.123,27 €
106.629,16 €
7.- CONTRATAS PONTEU S.L.
88.990,00 €
107.677,90 €
8.- PROMOGRADO
95.168,00 €
115.153,28 €

Considerando que el precio de licitación del contrato es de ciento dos mil cuatrocientos sesenta y ocho euros y noventa y
dos céntimos de euro (102.468,92) euros, IVA excluido, y a la vista de las ofertas presentadas.
Conforme a este resultado, la Mesa de contratación propone la adjudicación del contrato a la empresa “ASOCON
PROYECTOS, S.L.” por un importe de ochenta y cuatro mil novecientos euros (84.900,00 euros) más diecisiete mil
ochocientos veintinueve euros (17.829,00 euros), en concepto de IVA , por ser la oferta más ventajosa. 
Visto el requerimiento efectuado para aportar la documentación conforme a lo establecido en el Art. 151 TRLCSP y a la
vista de lo dispuesto en el Art. 146 del TRLP; considerando que ha constituido la garantía definitiva por importe de cuatro
mil doscientos cuarenta y cinco euros (4.245,00) euros.
Examinada la documentación que le acompaña y de conformidad con lo establecido en el artículo 151.4 y en la
Disposición Adicional Segunda del Real Decreto Legislativo 3/2011 de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público (TRLCSP) , por la presente, HE RESUELTO: 

PRIMERO.- Adjudicar a la empresa “ASOCON PROYECTOS, S.L.”, con C.I.F.: B-74378027 y domicilio en la C/ Corrida nº
59 – 2º A (Gijón), el contrato de “ADECUACIÓN DE EDIFICIO EXISTENTE EN CENTRO INFANTIL Y PRIMARIA (CEIP),
PARA SU USO COMO ESCUELA INFANTIL DE 0 A 3 AÑOS”, por el precio de ochenta y cuatro mil novecientos euros
(84.900,00 euros) más diecisiete mil ochocientos veintinueve euros (17.829,00 euros), en concepto de IVA .
SEGUNDO.- Disponer el gasto con cargo a la partida 321.63200 del presupuesto vigente de gastos.
TERCERO.- Notificar a ASOCON PROYECTOS, S.L., la adjudicación del contrato y citarle para la firma del contrato en las
oficinas del Ayuntamiento de Piloña, el próximo jueves día 4 de octubre de 2018, a las 11,00 horas. 
CUARTO.- Publicar la formalización del contrato de obras de “Adecuación de edificio existente en Centro de Educación



Infantil y Primaria (CEIP), para su uso como Escuela de 0 a 3 años” en el perfil del contratante y en el Registro de
Contratos del Sector Público, de conformidad con lo dispuesto en el art. 333 de TRLCSP.

Así lo dispuso la persona abajo firmante en las Consistoriales de Piloña a fecha de firma electrónica, todo lo cual en el
exclusivo ejercicio de la fe pública que me es propia, certifico.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

ASOCON PROYECTOS S.L.
Identificador empresa B74378027
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 84.900 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 102.729 EUR.

Adjudicatario

Contratas Ponteu S.L.
Identificador empresa B74410564
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 88.990 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 107.677,9 EUR.

Adjudicatario

EDANOR SL
Identificador empresa B33494071
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 88.123,27 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 106.629,16 EUR.

Adjudicatario

HERMANOS SAMPEDRO CONSTRUCCIONES S.L.
Identificador empresa B33607649
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 86.985,66 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 105.240,55 EUR.

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=23be3123-d6ca-413d-8b46-16677eda388d


Precio de la oferta más baja 102.729 EUR.
Precio de la oferta más alta 115.153,28 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 8
Número de ofertas recibidas de PYMEs 8
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0

Adjudicatario

OVINORTE
Identificador empresa B74396938
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 86.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 104.665 EUR.

Adjudicatario

PENALBAS 2012 S.L.
Identificador empresa B74373523
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 85.000 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 102.850 EUR.

Adjudicatario

PROMOGRADO S.L.
Identificador empresa B74028218
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 95.168 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 115.153,28 EUR.

Adjudicatario

REIMA DESARROLLOS S.L.U.
Identificador empresa B33828526
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 85.873,59 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 103.907,04 EUR.

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta mas ventajosa
Fecha del Acuerdo 04/10/2018
Plazo de Formalización Del 05/10/2018 al 30/11/2018

Información Sobre las Ofertas



Lugar

Ayuntamiento de Piloña

Dirección Postal

Covadonga 9
(33530) Infiesto España

Apertura de sobre A

Apertura sobre oferta económica
El día 04/09/2018 a las 12:00 horas
Apertura de Sobre A y de Sobre B si se cumplen los
requisitos

Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 30/08/2018 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 30/08/2018 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=OAwZ4P53ObcBPRB xZ4nJ%2Fg%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=OAwZ4P53ObcBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


ID 0000003264369 |  2018-403908 | Mon, 08 Oct 2018 11:13:30:430 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
111166733839436096973613061551171844549 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


